
Nº 104, segunda-feira, 3 de junho de 2013 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013060300015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26. 201206388 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AV CONDE DA BOA VISTA, 1410, BOA VISTA, RECIFE/PE

27. 201207629 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E
TECNOLÓGICAS FACITEC

IESST - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SOCIAL E TEC-
NOLOGICO

CSG 09, LOTES 15/16, TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

28. 201205588 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC RODOVIA 376, KM 14, S/N, S/N, SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR

PORTARIA No- 246, DE 31 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201206086 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE
FLORIANÓPOLIS

CESUSC - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE
SANTA CATARINA LTDA

RODOVIA SC 401, KM 10, S/N, TREVO DE SANTO ANTÔNIO DE
LISBOA, SANTO ANTÔNIO DE LISBOA, FLORIANÓPOLIS/SC

2. 201202232 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DOS GUARARAPES SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCACAO
E CULTURA S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

3. 201208610 ENGENHARIA ELETRÔNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE
SÃO PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS AV. ALMEIDA GARRET, 267, JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIA-
DORA, CAMPINAS/SP

4. 201208531 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO
PAULO - CELSP

BR 285, KM 335, S/Nº, BLOCO B, SALA 203., S/Nº, OURO PRETO,
CARAZINHO/RS

5. 201202074 ESTÉTICA (Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO,
DIREITO E ECONOMIA

FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

RUA LUIZ AFONSO, 84, CIDADE BAIXA, PORTO ALEGRE/RS

6. 201208674 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO
RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI MAGÁRIO, 185, TÉRREO, JARDIM DAS
PALMEIRAS, REGISTRO/SP

7. 201001407 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE GUANAMBI CESG - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE
GUANAMBI LTDA

RUA VASCO DA GAMA, 317, CENTRO, GUANAMBI/BA

8. 201210945 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE MAX PLANCK INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE INDAIATU-
BA LTDA

AVENIDA NOVE DE DEZEMBRO, 460, JARDIM PEDROSO, INDAIA-
TUBA/SP

9. 201205778 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL DE ARAU-
CÁRIA

ASSENAR - ENSINO DE ARAUCARIA LTDA - ME AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS, 3.803, THOMAS COELHO, ARAUCÁ-
RIA/PR

10. 2 0 111 2 8 6 9 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO INFNET RIO DE JANEIRO INFNET EDUCACAO LTDA. RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º ANDAR, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

11 . 201204023 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE MEDICINA DE JUAZEIRO
DO NORTE

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA TENENTE RAIMUNDO ROCHA, S/N, PLANALTO, JUAZEI-
RO DO NORTE/CE

12. 200907046 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE PIUMHI CENTRO EDUCACIONAL DO ALTO SAO FRANCIS-
CO S/S LTDA - EPP

RUA SEVERO VELOSO, 1880, NOVA ESPERANCA, PIUMHI/MG

13. 2 0 111 6 9 7 8 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE MA-
RABÁ

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARABA LT-
DA

ROD. BR 230 KM 05, 000, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

14. 201203161 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIEN-
CIAS DO NORTE DO PARANÁ

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIENCIAS DO
NORTE DO PARANA LTDA - ME

RUA GETÚLIO VARGAS, 333, JARDIM SÃO JOÃO, PARANAVAÍ/PR

15. 2 0 111 2 2 5 0 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO RECIFE ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM BOSCO, 1.329, BOA VIAGEM, RECIFE/PE

16. 2 0 111 4 5 7 0 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES OPET OPET ORGANIZACAO PARANAENSE DE ENSINO
TECNICO LTDA

AV. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, Nº 902, REBOUÇAS, CURITI-
BA/PR

17. 201203039 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PI-
RANGA

SESP SOCIEDADE EDUCACIONAL SUPERIOR DE
PONTE NOVA LTDA

RUA G, Nº 205, QUADRA E, PARAÍSO, PONTE NOVA/MG

18. 2 0 111 5 1 7 8 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU ASSOCIACAO RANIERI DE EDUCACAO E CULTU-
RA LTDA

RUA RODOLFINA DIAS DOMINGUES, 11, QUINTA RANIERI, JAR-
DIM FERRAZ, BAURU/SP

19. 201210947 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE MAX PLANCK INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE INDAIATU-
BA LTDA

AVENIDA NOVE DE DEZEMBRO, 460, JARDIM PEDROSO, INDAIA-
TUBA/SP

20. 201204768 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
FOZ DO IGUAÇU

ASSOCIACAO EDUCACIONAL IGUACU "AEI" AVENIDA PARANÁ, 3.695, JARDIM CENTRAL, FOZ DO IGUAÇU/PR

21. 201210499 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMA-
ÇÃO (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

22. 201200580 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE MA-
RABÁ

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARABA LT-
DA

ROD. BR 230 KM 05, 000, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

23. 2 0 111 4 2 6 3 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SETE DE SETEMBRO EDUCADORA SETE DE SETEMBRO LTDA RUA ALMIRANTE MAXIMIANO DA FONSECA, 1395, ENG. LUCIA-
NO CAVALCANTE, FORTALEZA/CE

24. 201209163 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO
PAULO - CELSP

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO, S/N, ESQUINA RS 401, CENTRO,
SÃO JERÔNIMO/RS

25. 2 0 111 0 4 4 0 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE
OLINDA

ASSOCIACAO INSTRUTORA MISSIONARIA RODOVIA PE-15, S/N, KM 3,6, OURO PRETO, OLINDA/PE


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-03T06:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




